Załącznik nr 1/1
do Zarządzenia Rektora PG nr /2022 z kwietnia 2022 r.

Imię i nazwisko autora rozprawy: Joanna Słabońska
Dyscyplina naukowa: Nauki Chemiczne

ROZPRAWA DOKTORSKA

Tytuł rozprawy w języku polskim: Badanie możliwości selektywnego hamowania mikrobiologicznej
syntazy ATP z wykorzystaniem metod modelowania molekularnego.

Tytuł rozprawy w języku angielskim: Investigation of the possibility of selective inhibition of
microbial ATP synthase using molecular modeling methods.

Promotor

podpis

prof dr hab. inż. Jacek Czub

Gdańsk, rok 2025

Załącznik nr 2/1
do Zarządzenia Rektora PG nr /2022 z kwietnia 2022 r.

OŚWIADCZENIE

Autor rozprawy doktorskiej: Joanna Słabońska

Ja, niżej podpisany(a), oświadczam, iż jestem świadomy(a), że zgodnie z przepisem art. 27 ust.
1 i 2 ustawy z dnia 4 lutego 1994 r. o prawie autorskim i prawach pokrewnych (t.j. Dz.U. z 2021
poz. 1062), uczelnia może korzystać z mojej rozprawy doktorskiej zatytułowanej:
<tytuł>
do prowadzenia badań naukowych lub w celach dydaktycznych.1

Świadomy(a) odpowiedzialności karnej z tytułu naruszenia przepisów ustawy z dnia 4 lutego
1994 r. o prawie autorskim i prawach pokrewnych i konsekwencji dyscyplinarnych określonych w
ustawie Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U.2021.478 t.j.), a także odpowiedzialności
cywilno-prawnej oświadczam, że przedkładana rozprawa doktorska została napisana przeze mnie
samodzielnie.

Oświadczam, że treść rozprawy opracowana została na podstawie wyników badań prowadzonych
pod kierunkiem i w ścisłej współpracy z promotorem prof dr hab. inż. Jackiem Czubem.

Niniejsza rozprawa doktorska nie była wcześniej podstawą żadnej innej urzędowej procedury
związanej z nadaniem stopnia doktora.

Wszystkie informacje umieszczone w ww. rozprawie uzyskane ze źródeł pisanych
i elektronicznych, zostały udokumentowane w wykazie literatury odpowiednimi odnośnikami,
zgodnie z przepisem art. 34 ustawy o prawie autorskim i prawach pokrewnych.

Potwierdzam zgodność niniejszej wersji pracy doktorskiej z załączoną wersją elektroniczną.

Gdańsk, dnia 20.09.2025 ..........................................................
podpis doktoranta

Ja, niżej podpisany(a), wyrażam zgodę/nie wyrażam zgody* na umieszczenie ww. rozprawy
doktorskiej w wersji elektronicznej w otwartym, cyfrowym repozytorium instytucjonalnym
Politechniki Gdańskiej.

Gdańsk, dnia 20.09.2025 ..........................................................
podpis doktoranta

*niepotrzebne usunąć

1
Art. 27. 1. Instytucje oświatowe oraz podmioty, o których mowa w art. 7 ust. 1 pkt 1, 2 i 4–8 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo
o szkolnictwie wyższym i nauce, mogą na potrzeby zilustrowania treści przekazywanych w celach dydaktycznych lub w celu
prowadzenia działalności naukowej korzystać z rozpowszechnionych utworów w oryginale i w tłumaczeniu oraz zwielokrotniać w
tym celu rozpowszechnione drobne utwory lub fragmenty większych utworów.

2. W przypadku publicznego udostępniania utworów w taki sposób, aby każdy mógł mieć do nich dostęp w miejscu i czasie przez
siebie wybranym korzystanie, o którym mowa w ust. 1, jest dozwolone wyłącznie dla ograniczonego kręgu osób uczących się,
nauczających lub prowadzących badania naukowe, zidentyfikowanych przez podmioty wymienione w ust. 1.

Załącznik nr 3/1
do Zarządzenia Rektora PG nr /2022 z kwietnia 2022 r.

OPIS ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

Autor rozprawy doktorskiej: Joanna Słabońska

Tytuł rozprawy doktorskiej w języku polskim: Badanie możliwości selektywnego hamowania
mikrobiologicznej syntazy ATP z wykorzystaniem metod modelowania molekularnego.

Tytuł rozprawy w języku angielskim: Investigation of the possibility of selective inhibition of
microbial ATP synthase using molecular modeling methods.

Język rozprawy doktorskiej: polski

Promotor rozprawy doktorskiej: Jacek Czub

Słowa kluczowe rozprawy doktorskiej w języku polskim: ATPaza, Białka Motoryczne,
Wiązania Wodorowe, Synteza, Bedakilina, Oligomycyna, Mechanizm Reakcji

Słowa kluczowe rozprawy doktorskiej w języku angielskim: ATPase, Motor Protein, Hydrogen
Bond, Synthesis, Bedaquiline, Oligomycin, Reaction Mechanism

Streszczenie rozprawy w języku polskim:

Kompleks Fo syntazy ATP jest błonowym silnikiem obrotowym, sprzęgającym transport protonów z
ruchem c-pierścienia i umożliwiającym syntezę ATP. Mechanizm jego działania i sposób inhibicji,
mimo dostępnych struktur wysokiej rozdzielczości, pozostawały nie w pełni poznane. W tej pracy,
wykorzystując pełnoatomową dynamikę molekularną i symulacje hybrydowe QM/MM, zbadałam
podstawy kierunkowej rotacji c-pierścienia oraz mechanizmy inhibicji przez dwa związki:
bedakilinę (Bq) i oligomycynę (Olg).

Moje analizy wykazały, że transfer protonu przebiega zgodnie z mechanizmem „dziury
protonowej”, a kluczową rolę w utrzymaniu kierunkowości rotacji odgrywa zakonserwowana reszta
Arg176 w podjednostce a, separująca półkanały: wiążący i uwalniający. W przypadku Bq jej
zdolność wiązania z Fo wynika z obecności krótkiego, silnego wiązania wodorowego (SSHB) z
Glu65, wzmacnianego przez resztę charakterystyczną dla mykobakterii Asp32. Oligomycyna
natomiast stabilizuje kompleks dzięki oddziaływaniom dyspersyjnym oraz klasycznemu wiązaniu
wodorowemu z Glu65, pośredniczonemu przez cząsteczkę wody. Oba inhibitory, mimo
odmiennych mechanizmów, blokują rotację c-pierścienia, lokując się na jego interfejsie z
podjednostką a i zatrzymując działanie syntazy ATP. Wyniki dostarczają nowego wglądu w
sprzężenie chemiosmotyczne i podkreślają znaczenie krótkich, silnych wiązań wodorowych w
projektowaniu inhibitorów.

Załącznik nr 3/1
do Zarządzenia Rektora PG nr /2022 z kwietnia 2022 r.

Streszczenie rozprawy w języku angielskim:

The Fo complex of ATP synthase is a rotary membrane motor that couples proton transport with c-
ring rotation, enabling ATP synthesis. Despite the availability of high-resolution structures, its
mechanism of action and mode of inhibition have remained incompletely understood. In this work,
using all-atom molecular dynamics and hybrid QM/MM simulations, I investigated the principles of
directional c-ring rotation as well as the mechanisms of inhibition by two compounds: bedaquiline
(Bq) and oligomycin (Olg).
My analyses revealed that proton transfer proceeds according to the “proton hole” mechanism,
and that a conserved Arg176 residue in subunit a, which separates the binding and release half-
channels, plays a key role in maintaining rotational directionality. In the case of Bq, its binding
ability to Fo arises from the presence of a short, strong hydrogen bond (SSHB) with Glu65,
essential for proton transfer, further reinforced by the mycobacteria-specific Asp32 residue.
Oligomycin, in turn, stabilizes the complex through dispersive interactions and a classical
hydrogen bond with Glu65 mediated by a bridging water molecule. Despite their distinct binding
modes, both inhibitors block c-ring rotation by occupying its interface with the stationary subunit a,
thereby halting ATP synthase activity. These findings provide new insights into the principles of
chemiosmotic coupling and highlight the importance of short, strong hydrogen bonds in the design
of novel inhibitors.

Na wstępie pragnę podziękować samej sobie za wytrwałość, determinację i konsekwencję
w dążeniu do realizacji tego wymagającego projektu badawczego. Dzięki cierpliwości,
pracy i sile charakteru udało mi się sprostać napotkanym trudnościom i zakończyć ni-
niejszy projekt badawczy przedstawioną dysertacją.
Wyrazy wdzięczności kieruję do mojego promotora, prof dr hab. inż. Jacka Czuba ,

[…]

konserwowaną resztą Glu65 w c-pierścieniu. Symulacje i analizy, które przeprowadziłam,
znajdują odzwierciedlenie w danych krystalograficznych [83]. Stabilizacja tego oddzia-
ływania jest dodatkowo wzmacniana przez unikalną dla mykobakterii resztę Asp32, co
tłumaczy specyficzność inhibitora względem syntazy ATP pochodzącej z mykobakterii.
Analizy energetyczne przeprowadzone przeze mnie w ramach niniejszej pracy wykazały,
że ważną rolę w stabilizacji kompleksu Bq/Fo odgrywają także oddziaływania dyspersyjne,
głównie z resztami Tyr68, Phe69 i Ile70, które współdziałają z aromatycznymi fragmen-
tami bedakiliny, jednak ich obecność jest niewystarczająca. Wykazałam, że SSHB jest
kluczowe dla tego kompleksu, wzmacniając te oddziaływania, zapewniając inhibitorowi
wyjątkową trwałość wiązania w hydrofobowym środowisku błony lipidowej.

Mechanizm inhibicji syntazy ATP przez bedakilinę

Wyniki, które zebrałam, pozwalają zaproponować spójny mechanizm inhibicji syntazy
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ATP przez bedakilinę. Inhibitor wiąże się w błonie z c-pierścieniem, tworząc kluczowe
SSHB z Glu65 oraz dodatkowe oddziaływania dyspersyjne z resztami sąsiadującymi. Sta-
bilizacja ta powoduje, że w momencie kontaktu Bq z interfejsem c-pierścień/podjednostka a
następuje zablokowanie rotacji c-pierścienia, uniemożliwiając translokację protonów po-
między półkanałami i tym samym zatrzymując konwersję energii chemiosmotycznej w
mechaniczną. Co istotne, wykazałam, że mutacje w pozycji Asp32 osłabiają SSHB, co po-
twierdza kluczową rolę tej reszty w mechanizmie wiązania. W szerszym kontekście wyniki
te podkreślają znaczenie krótkich, silnych wiązań wodorowych jako potencjalnych deter-
minantów skuteczności innych inhibitorów. Sugerują także, że projektowanie analogów Bq
zachowujących zdolność do tworzenia SSHB z Glu65 może stanowić obiecującą strategię
w opracowywaniu nowych leków o poszerzonym spektrum działania wobec syntazy ATP
w różnych patogenach.

Mechanizm inhibicji syntazy ATP przez oligomycynę

W ramach badań nad oligomycyną (Olg) określiłam molekularne determinanty jej wią-
zania z powierzchnią c-pierścienia i porównałam je z ustalonymi wcześniej dla bedakiliny.
Analiza profili energetycznych dla wiązania Olg pokazała, że stabilizacja kompleksu oli-
gomycyny z c-pierścieniem wynika przede wszystkim z oddziaływań dyspersyjnych oraz
(zwykłego) wiązania wodorowego. Konkretyzując, kluczowe znaczenie mają kontakty po-
między alifatycznymi fragmentami oligomycyny a resztami Leu63 i Phe64 oraz mostkowe
wiązanie wodorowe pomiędzy Glu65 i grupą hydroksylową oligomycyny, pośredniczone
przez cząsteczkę wody. W odróżnieniu od bedakiliny, której mechanizm opiera się na
krótkim, silnym wiązaniu wodorowym (SSHB), oligomycyna wykorzystuje raczej rozległą
powierzchnię hydrofobową i standardowe oddziaływania niekowalencyjne. Moje wyniki
wskazują, że obecność oligomycyny w kompleksie Fo prowadzi do powstania wyraźnej
bariery energetycznej, która blokuje rotację c-pierścienia i tym samym uniemożliwia dzia-
łanie syntazy ATP. Obliczona energia swobodna wiązania (ok.−6 kcal/mol) pozostaje w
relatywnie dobrej zgodności z danymi eksperymentalnymi (stała inhibicji w zakresie ok.
1 µM [189]), co potwierdza poprawność zastosowanego modelu.

Moje badania pokazują, że zarówno w przypadku Bq, jak i Olg, zatrzymanie rotacji
następuje w momencie kontaktu inhibitora z podjednostką a, co wskazuje na wspólny
sposób inhibicji syntazy. Bedakilina wiąże się poprzez utworzenie krótkiego, silnego wią-
zania wodorowego (SSHB) z Glu65 — wiązania o nietypowo dużej sile stabilizującej w
porównaniu z klasycznym H-wiązaniem — które w istotny sposób przyczynia się do jej
wysokiego powinowactwa i specyficzności. Oligomycyna natomiast stabilizuje kompleks
głównie poprzez rozległe oddziaływania dyspersyjne oraz klasyczne wiązanie wodorowe z
Glu65 z pośredniczącą cząsteczką wody. Dodatkowo jej rozmiar i ułożenie na interfejsie
fizycznie blokują ruch c-pierścienia, działając jako przeszkoda steryczna. Innymi słowy,
Bq i Olg wykorzystują różne zestawy oddziaływań molekularnych — odpowiednio: silne,
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krótkie wiązanie wodorowe kontra szerokie kontakty dyspersyjne — lecz oba prowadzą
do tego samego efektu funkcjonalnego: zatrzymania rotacji c-pierścienia i zahamowania
transportu protonów.

Przeprowadzone badania dostarczyły nowego wglądu w mechanizmy bioenergetyczne,
trudne do uchwycenia wyłącznie metodami eksperymentalnymi, i pokazały kluczową rolę
symulacji pełnoatomowej dynamiki molekularnej oraz metod QM/MM w analizie mecha-
nochemicznego działania białek błonowych. Uzyskane wyniki mogą stanowić punkt wyj-
ścia do projektowania nowych inhibitorów syntazy ATP – zarówno selektywnych wobec
wariantów bakteryjnych, jak i skierowanych przeciwko mitochondriom.
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