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Recenzja

rozprawy doktorskiej mgr. Joanny Słabońskiej, pt.

Badanie możliwości selektywnego hamowania mikrobiologicznej

syntazy ATP z wykorzystaniem metod modelowania molekularnego

Syntaza ATP jest jednym z najważniejszych enzymów w biologii komórki, ponieważ

odpowiada za syntezę ATP – uniwersalnego nośnika energii chemicznej. To właśnie dzięki niej

energia zmagazynowana w gradiencie protonowym zostaje przekształcona w energię wiązań

fosforanowych ATP. Enzym ten działa jak nanomolekularna maszyna rotacyjna – bez sprawnie

działającej syntazy ATP komórka traci zdolność do utrzymania procesów wymagających

energii, takich jak biosynteza, transport aktywny czy ruch. Zaburzenia jej funkcji prowadzą do

ciężkich schorzeń metabolicznych, a w mikroorganizmach jej zahamowanie może być

skuteczną strategią terapeutyczną. W związku z tym, badania prowadzone przez Doktorantkę,

dotyczące poznania mechanizmu działania syntazy ATP, oprócz znacznych wartości

poznawczych mogą mieć także duże znaczenie praktyczne.

Ocena rozprawy

Układ

Recenzowana rozprawa posiada formę klasyczną i zawiera: wykaz skrótów, streszczenie w jęz.

polskim i angielskim, wstęp obejmujący 28 stron, cele i zakres prowadzonych badań (3 strony),
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opis metod obliczeniowych (36 stron) i procedur symulacyjnych (11 stron), wyniki połączone

z dyskusją (29 stron), wnioski (4 strony) oraz bibliografię (190 pozycji). Dobór cytowanych

prac jest właściwy i, co ważne, duża ich liczba ukazała się w ostatnich latach. Wskazuje to na

bardzo dobrą orientację Doktorantki w zagadnieniach dotyczących rozprawy.

Wstęp

Obszerny wstęp wprowadza czytelnika w zagadnienia będące przedmiotem rozprawy. Jest

napisany przejrzyście, poprawnym językiem naukowym, i omawia strukturę i działanie

kompleksu F0F1, czyli syntazy ATP. Chociaż w tytule rozprawy występuje nazwa syntaza ATP,

to w słowach kluczowych zamiast tej nazwy jest nazwa ATPaza. Syntaza ATP jest również F-

ATPazą, ale dobrze byłoby używać tej samej nazwy w całym tekście. Jeśli chodzi o

nazewnictwo, to w literaturze naukowej spotyka się nazwy F0 i Fo dla części błonowej syntazy

ATP, jednak bardziej poprawne byłoby użycie symbolu F0 zamiast Fo zwłaszcza, że część

pozabłonowa oznaczana jest symbolem F1. We wstępie Doktorantka pokazuje wiele rycin

przedstawiających struktury, ale nie zawsze legendy do rycin zawierają wszystkie informacje.

Np. w opisie Ryc. 3 nie podano identyfikatora z bazy PDB dla struktury przedstawionej na tej

rycinie. Brakuje też informacji dotyczącej źródła pochodzenia badanego białka, a ma to

znaczenie, bo mimo podobnych struktur numery odpowiadających sobie aminokwasów w

białku pochodzącym z różnych organizmów są inne. We wstępie zamieszczono także rycinę

przedstawiającą struktury dwóch inhibitorów F0, tj. strukturę bedakiliny i oligomycyny

(Ryc. 6). Dobrze byłoby jednak podpisać, który związek jest który. Ponadto, we wzorze

bedakiliny brakuje drugiego atomu azotu, a pierścień w którym występuje ten azot powinien

być aromatyczny. Na str. 22 jest napisane „bardziej atrakcyjny terapeutyk, w porównaniu do

Bq”. Brakuje wyjaśnienia pod jakim względem jest on bardziej atrakcyjny: IC50, mniejszych

efektów ubocznych, ceny, czy czegoś innego? Na tej samej stronie Doktorantka odsyła

czytelnika do Ryc. 31, a powinno być odniesienie do Ryc. 8 i/lub 9, gdzie rzeczywiście

pokazane są pochodne bedakiliny. Ponadto, na Ryc. 8 i 9, podano różne jednostki IC50: [M]

na Ryc. 8 i [g/ml] na Ryc. 9, co utrudnia porównywanie tych wartości. Na Ryc. 10 (str. 24),

na strukturze F0 ze związaną oligomycyną reszty aminokwasowe są przenumerowane w

stosunku do oryginalnej numeracji w strukturze 6CP5 z drożdży, np. Glu65 zamiast Glu59, a

w tekście podany jest oryginalny numer tej reszty tj. Glu59. Z kolei, na Ryc. 11 (str. 27)

zamienione są znaki większości i mniejszości przy opisie długości wiązań dla klasycznego oraz

silnego wiązania wodorowego. Dla silnego, odległość ta jest < 2.5 Å.
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Cele rozprawy

Jako zasadniczy cel rozprawy Doktorantka wskazuje zbadanie mechanizmu funkcjonowania

kompleksu błonowego F0 syntazy ATP oraz inhibicji tego kompleksu za pomocą związków

małocząsteczkowych, z wykorzystaniem metod symulacji komputerowych. Doktorantka

podaje również szereg celów szczegółowych, takich jak (1) określenie energetyki rotacji c-

pierścienia, (2) wyjaśnienie mechanizmu transferu protonów i jednokierunkowej rotacji c-

pierścienia, (3) wpływu argininy w podjednostce a i inhibitorów na tę rotację, czy (4) analizę

silnego wiązania wodorowego w aspekcie inhibicji kompleksu F0. Zakres zaplanowanych

badań robi wrażenie, szczególnie ze względu na zastosowanie metod kwantowych, które są

bardzo wymagające jeśli chodzi o stopień trudności i czas potrzebny do wykonania obliczeń,

zwłaszcza dla tak dużych układów jak syntaza ATP. Drobne uwagi do celów są następujące. W

niektórych miejscach pojawiają się numery reszt aminokwasów bez podania nazwy organizmu

z którego pochodzi syntaza ATP, np. Arg176 (numeracja z drożdży), czy Glu65 (numeracja z

bakterii Mycolicibacterium smegmatis). Moim zdaniem, cele rozprawy opisane są zbyt

obszernie i czasami znajdują się w nich zdania podsumowujące wyniki, np. „określiłam bariery

energetyczne i moment, w którym obecność inhibitora prowadzi do zatrzymania rotacji

pierścienia”, albo „wykazałam, że obecność Olg prowadzi do wprowadzenia bariery

energetycznej ograniczającej ruch pierścienia.” Uważam, że cele powinny być oddzielone od

podsumowania i wniosków.

Metody

Bezpośrednio po celach przedstawiony jest szczegółowy opis podstaw teoretycznych metod

obliczeniowych, począwszy od przybliżenia Borna-Oppenheimera, twierdzenia Hellmanna-

Feynmana, Teorię Funkcjonału Gęstości, a kończąc na metadynamice. Wszystko to

zilustrowane jest licznymi wzorami, a nawet dowodami. Kilka nielicznych uwag do tego

rozdziału to: na str. 46 w zdaniu „Dodanie i odjęcie stron równań 38 i 39” można usunąć zwrot

„i odjęcie”; z kolei na str. 53 i 54 jest napisane „…aby symulacje były wykonalne, konieczne

jest przestrzenne ograniczenie rozmiarów badanych układów. W tym celu stosuje się tzw. pudła

symulacyjne ...”, co nie jest w pełni poprawne. W pudłach symulacyjnych jest więcej atomów

niż w układzie złożonym z białka otoczonego np. warstwą wody. Pudła symulacyjne z

periodycznymi warunkami brzegowymi, mimo że mają więcej atomów i trzeba obliczać

oddziaływania z obrazami atomów w sąsiednich pudłach, stosuje się głównie po to, aby badać

nieskończone układy, zarówno w wodzie jak i błonie komórkowej, a przy okazji pozbyć się

niekorzystnych efektów brzegowych takich jak parowanie, czy napięcie powierzchniowe. W
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dalszej części opisu metod, na Ryc. 15 (str. 65) dla próbkowania parasolowego (umbrella

sampling), każdy z narysowanych potencjałów jest oddzielony od pozostałych, bo jest w

kształcie litery U zamiast klasycznej paraboli dla potencjału harmonicznego. Takie

przedstawienie jest w sprzeczności z podanym w rozprawie opisem „…wartości współrzędnej

ξ w różnych oknach powinny się częściowo pokrywać, co umożliwia połączenie wyników z

różnych okien”. Kolejna uwaga dotyczy opisu metadynamiki. Pomimo, że metoda ta była

stosowna przez Doktorantkę, w opisie brakuje wprowadzenia pojęcia zmiennych kolektywnych

(CV, collective variables), które wychodzą poza zdefiniowaną współrzędną reakcji, w

porównaniu do metody „umbrella sampling”. Poza tym, opis metadynamiki jest zrozumiały

nawet dla laika. Brakuje natomiast opisu metody GaMD (Gaussian Accelerated Molecular

Dynamics), która to metoda jest rozszerzeniem metadynamiki i nie wymaga wyboru zmiennych

kolektywnych.

Następnie, Doktorantka opisuje bardzo szczegółowo sposób budowania, wykonania symulacji

i analizy badanych układów, co jest bardzo pomocne w zrozumieniu kolejnej części rozprawy

poświęconej wynikom. Drobne poprawki do tego rozdziału są następujące. Przy opisie lipidów

POPE zamiast „plamitylo-oleoilo-fosfatydyloamina” – powinno być „plamitylo-oleoilo-

fosfatydyloetanoloamina”. Ponadto, wymiary stosowanych pudeł periodycznych są podane raz

w Å, a gdzie indziej w nm. Na str. 70 jest napisane, że użyto funkcjonału MN12SX/6-31G, ale

brakuje jego omówienia w poprzednim rozdziale. Brakuje także objaśnienia symboli w

przypadku bazy funkcyjnej 6-31G. Poza tym, baza 6-31G (w wersji podstawowej, bez funkcji

polaryzacyjnych) nie jest zalecana do stosowania z funkcjonałem MN12SX, ponieważ jest zbyt

mała, aby w pełni wykorzystać potencjał nowoczesnych funkcjonałów rodziny Minnesota.

Prosiłbym zatem Doktorantkę o ustosunkowanie się do tej kwestii podczas obrony. Funkcje

polaryzacyjne były użyte, ale w innym miejscu – na str. 78 czytamy „W celu określenia

podatności energii wiązania na parametry obliczeń wykorzystano trzy różne funkcjonały

korelacyjno-wymienne ... oraz dwa różne zespoły funkcji bazowych, tj. 6-311++g(d,p) i 6-

31g(d)”. Dalej jest jeszcze mowa o użyciu korekty dyspersji D3 oraz korekty Basis Set

Superposition Error. Wszystko to wskazuje na stosowanie bardzo rozbudowanego i dokładnego

zestawu metod obliczeniowych, a w związku z tym przydałby się też bardziej rozbudowany

opis funkcji bazowych w poprzednim rozdziale. Pozostałe kwestie do wyjaśnienia: na str. 73

znajduje się stwierdzenie „za pomocą ruchomego potencjału harmonicznego”, jednak brakuje

wyjaśnienia, co to jest ruchomy potencjał harmoniczny; podobnie na str. 76 zawarte w zdaniu

pojęcie "wiszących wiązań" nie jest dostatecznie wytłumaczone.
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Wyniki z dyskusją

Wyniki przedstawione w rozprawie zostały opublikowane w dwóch bardzo dobrych

czasopismach: Journal of Physical Chemistry Letters (2022), oraz ACS Medicinal Chemistry

Letters (2024). Do tej części mam tylko kilka drobnych uwag. Odnośnie stwierdzenia

„…przewidywań wartości pKa kluczowych reszt kwasu glutaminowego” (str. 80), chciałbym

się dowiedzieć jaką metodą było wykonane przewidywanie. Na str. 82 znajduje się zwrot „Fo

scherichia coli ??.”, który nie jest dla mnie zrozumiały. Przedstawiony na Ryc. 23B (str. 84)

wykres znajduje się częściowo poza wartościami -1 i 1, a chyba nie powinien. Czy zatem skala

na osi jest właściwa? Rycina 29 na str. 97 (położenia punktów krytycznych) jest zbyt mała –

szczegóły nie są możliwe do odczytania. W legendzie Ryc. 35 na str. 107 zdanie „Profile energii

rotacji mitochondrialnego kompleksu Fo ze związaną Olg (niebieski) oraz bez (żółty)” nie

odzwierciedla tego co przedstawia rycina, bowiem na rycinie widoczna jest tylko jedna linia i

w dodatku zielona. Czy może jest tak, że linie te pokrywają się?

Po wynikach z dyskusj przedstawione są wnioski. W zasadzie rozdział ten zawiera

podsumowanie wyników połączone z wnioskami. Jest to dość obszerny rozdział, być może

dlatego, że Doktorantka badała wiele różnych aspektów działania i blokowania syntazy ATP.

Podsumowanie i wniosek końcowy

Podsumowując, rozprawa doktorska dotyczy trudnego lecz bardzo istotnego problemu

naukowego o dużym znaczeniu praktycznym. Wyżej wymienione niedociągnięcia nie

przesłaniają znaczącej wartości naukowej rozprawy oraz bardzo dobrego przygotowania

merytorycznego Doktorantki. Uzyskanie przedstawionych w rozprawie wyników wymagało

dużego nakładu pracy. Doktorantka właściwie zaprojektowała i wykonała wiele żmudnych

symulacji dynamiki molekularnej i symulacji QM/MM, a następnie poprawnie je

przeanalizowała. Ogólny cel pracy jakim było zrozumienie wybranych aspektów mechanizmu

funkcjonowania błonowej części syntazy ATP, oraz wyjaśnienie sposobu inhibicji tego białka

przez dwa związki małocząsteczkowe, oligomycynę i bedakilinę, został zrealizowany. Ponadto,

realizacja celów szczegółowych jak np. „określenie mechanizmu transferu protonów i indukcji

jednokierunkowej rotacji c-pierścienia” czy „analiza silnego wiązania wodorowego” pozwoliły

na uzyskanie szeregu wartościowych wyników, którymi można by obdzielić kilka prac

doktorskich. Uzyskane przez Doktorantkę wyniki mogą stanowić punkt wyjścia do

zaprojektowania nowych inhibitorów syntazy ATP, co może być szczególnie ważne przy

leczeniu gruźlicy wielolekoopornej i innych zakażeń bakteryjnych, chorób pasożytniczych np.

malarii, czy chorób nowotworowych.
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Zatem, z pełnym przekonaniem stwierdzam, że przedstawiona mi do oceny rozprawa doktorska

spełnia warunki określone w art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o Szkolnictwie

Wyższym i Nauce (Dz. U. z 2021 r. poz. 478, 619, 1630). W związku z powyższym, wnioskuję

do Rady Dyscypliny Nauki Chemiczne Politechniki Gdańskiej o dopuszczenie mgr. Joanny

Słabońskiej do dalszych etapów postępowania w sprawie nadania stopnia doktora i wyróżnienie

rozprawy.

Argumentacja popierająca wniosek o wyróżnienie rozprawy doktorskiej

Rozprawa opisuje nowe i dobrze udokumentowane wyniki, uzyskane m.in. dzięki szeroko

zakrojonym symulacjom dynamiki molekularnej z wykorzystaniem metod mechaniki

kwantowej. Przeprowadzone przez Doktorantkę analizy wykazały, że: (1) transfer protonu w

syntazie ATP zachodzi zgodnie z mechanizmem tzw. „dziury protonowej” i, że kluczową rolę

w utrzymaniu kierunkowości rotacji c-pierścienia odgrywa zachowana ewolucyjnie reszta

Arg176 (numeracja w drożdżach) w podjednostce a, separująca dwa półkanały protonowe –

wiążący i uwalniający; (2) zdolność wiązania bedakiliny z kompleksem F0 jest wynikiem

obecności krótkiego, silnego wiązania wodorowego z Glu65 (numeracja z bakterii),

odpowiedzialnego za transfer protonów, a co więcej, protonacja Glu65 w półkanale wiążącym

jest kluczowym etapem mechanizmu rotacyjnego c-pierścienia w kompleksie F0 i może

stanowić etap limitujący szybkość całego procesu; (3) nowe pochodne bedakiliny mogą

blokować syntazę ATP także w innych gatunkach bakterii w obecności mutacji znoszących

wiązanie tego inhibitora. Uzyskane wyniki wnoszą istotny wkład w zrozumienie mechanizmów

działania syntazy ATP i mogą stanowić podstawę do opracowania nowych strategii

terapeutycznych.

Z wyrazami szacunku,

Prof. dr hab. Sławomir Filipek
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